
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

№ ^9/^-ПOS. w. т

Об организации и проведении городской 
выставки-конкурса творческих работ 
"Книжные миры Маргариты Анисимковой" 
муниципальным бюджетным учреждением 
"Библиотечно-информационная система"

В целях сохранения и развития традиций художественного чтения 
и популяризации наследия югорской писательницы М.К. Анисимковой,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении городской выставки-конкурса творческих 

работ "Книжные миры Маргариты Анисимковой" (далее - Положение) согласно 
приложению 1;

1.2. Эскиз диплома победителей городской выставки-конкурса 
творческих работ "Книжные миры Маргариты Анисимковой" (далее - выставка- 
конкурс) согласно приложению 2;

1.3. Состав жюри выставки-конкурса согласно приложению 3.
2. Муниципальному бюджетному учреждению "Библиотечно

информационная система" (И.Е. Ивлева), организовать и провести выставку- 
конкурс в сроки, указанные в Положении согласно приложению 1.

3. Источниками финансового обеспечения проведения выставки-конкурса 
являются средства муниципальной программы "Развитие социальной сферы 
города Нижневартовска".

4. Муниципальному бюджетному учреждению "Библиотечно
информационная система" (И.Е. Ивлева):



- взять под личный контроль правильность расходования бюджетных 
средств на проведение выставки-конкурса;

- своевременно направлять в отдел искусств и досуговой деятельности 
управления культуры департамента по социальной политике администрации 
города (Н.В. Левицкая) пресс-релиз о планируемой выставке-конкурсе 
с целью информирования и привлечения горожан к его участию 
для представления в департамент общественных коммуникаций 
и молодежной политики администрации города;

- представить в управление культуры департамента по социальной политике 
администрации города отчет о проведении выставки-конкурса 
с приложением необходимых документов (Положение; смету, протокол; 
образцы печатной продукции; аналитическую справку о проведении выставки- 
конкурса с обязательным указанием источников финансирования, спонсоров, 
информации об освещении в средствах массовой информации 
с указанием номера, названия и даты публикации) в дни сдачи квартальных 
отчетов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента, начальника управления культуры департамента 
по социальной политике администрации города Е.А. Шипицину.

Исполняющий обязанности 
заместителя главы города, 
директора департамента С.Г. Князева



Приложение 1 к приказу 
департамента по социальной 
политике администрации города 
от Ж-М. 2024 № W /42-П

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении городской выставки-конкурса творческих работ 

"Книжные миры Маргариты Анисимковой"

Х.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок проведения 
городской выставки-конкурса творческих работ "Книжные миры Маргариты 
Анисимковой" (далее - выставка-конкурс).

1.2. Выставка-конкурс проводится в рамках муниципальной программы 
"Развитие социальной сферы города Нижневартовска".

1.3. Организаторами выставки-конкурса выступают:
- департамент по социальной политике администрации города;
- муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-информационная 

система" (далее - МБУ "БИС").

II. Основные цели и задачи конкурса

2.1. Цель: популяризация наследия М.К. Анисимковой средствами 
художественной иллюстрации.

2.2. Основные задачи выставки-конкурса:
- знакомство с произведениями М.К. Анисимковой, отражающими 

значимые периоды истории России, особенности образа жизни и менталитета 
населения Сибири;

- повышение уровня значимости литературы и изобразительного искусства 
в воспитании молодого поколения;

- создание условий для творческой самореализации горожан; 
- выявление и поддержка талантливых художников.

III. Участники конкурса

3.1. В выставке-конкурсе могут принять участие жители города 
Нижневартовска, представляющие следующие категории:

- профессиональные художники;
- обучающиеся учреждений дополнительного образования, центров детского 

творчества, художественных факультетов и отделений средних профессиональных 
и высших учебных заведений;

- художники-любители.
3.2. Участники выставки-конкурса делятся на 2 возрастные категории:



-от 14 до 30 лет (включительно);
- от 31 года и старше.

IV. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 13 февраля по 31 мая 2024 года 
в 4 этапа:

• 1 этап: прием заявок - с 13 февраля по 10 апреля (включительно) 
2024 года;

• 2 этап: оценка работ - с 11 по 18 апреля 2024 года;
• 3 этап: подведение итогов и открытие выставки-конкурса - 

19 апреля 2024 года;
• 4 этап: экспонирование работ - с 19 апреля по 31 мая 2024 года.

V. Оргкомитет и жюри конкурса

5.1. Оргкомитет конкурса (далее - оргкомитет) обеспечивает подготовку 
и проведение конкурса, формирует жюри.

5.2. В состав оргкомитета входят представители МБУ "БИС" 
и управления культуры департамента по социальной политике администрации 
города (приложение 1 к Положению).

5.3. В обязанности оргкомитета входит:
- регистрация и рассмотрение поданных заявок;
- подготовка заседания жюри, протокола жюри и другой документации;
- обеспечение разработки дипломов, афиш и др.;
- освещение подготовки и итогов мероприятия в средствах массовой 

информации.
5.4. Оргкомитет имеет право:
- записывать и использовать кино-, теле-, видео-, фотоматериалы, 

а также имя, имидж участников (в т. ч. для производства рекламных материалов).
5.5. Жюри конкурса (далее - жюри) создается из пяти человек - 

представителей МБУ "БИС", образовательных и социальных учреждений города 
(приложение 3 к данному приказу).

5.6. Члены жюри принимают участие в работе на общественных началах.
5.7. Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее 3-х членов.
5.8. Решение жюри принимается простым большинством присутствующих 

на заседании голосов.
5.9. В соответствии с установленными критериями отбора жюри заполняет 

оценочный лист, подводит итоги конкурса, выносит решение о присуждении 
призовых мест и награждении победителей.

5.10. Решение жюри оформляется итоговым протоколом, является 
окончательным и пересмотру, не подлежит.

5.11. Жюри имеет право:
- учреждать дополнительные призы;



- не присуждать призовые места в возрастных категориях;
- делить призы между участниками конкурса.
5.12. В своей деятельности жюри и оргкомитет конкурса руководствуются 

действующим законодательством и настоящим Положением.

VI. Порядок проведения конкурса

6.1. Заявку на участие в выставке-конкурсе (приложение 2 к Положению) 
и согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Положению) 
необходимо оформить в формате WORD и направить на адрес электронной 
почты , а также предоставить в бумажном варианте 
в отдел искусств центральной городской библиотеки им. М.К. Анисимковой 
по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дружбы народов, 22, центральная городская 
библиотека им. М.К. Анисимковой, 2 этаж (с 10:00 до 19:00 часов, кроме 
воскресенья, тел. (3466) 45-05-85 доб. 126) с 13 февраля по 10 апреля 2024 года 
включительно.

AslyahovaIR@mubis.ru

6.2. От каждого участника выставки-конкурса может быть представлено не 
более пяти работ.

6.3. В соответствии с установленными критериями оценки творческих 
работ жюри заполняет оценочный лист, подводит итоги конкурса, выносит 
решение о присуждении призовых мест.

6.4. Заявки и творческие работы, поступившие в оргкомитет позднее 
10 апреля 2024 года, до участия в выставке-конкурсе не допускаются.

6.5. Участники выставки-конкурса гарантируют наличие у них личных 
неимущественных и исключительных имущественных авторских прав 
на творческие работы, представленные на выставку-конкурс. Участники 
выставки-конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих 
лиц.

6.6. Предоставляя работы на выставку-конкурс, участник дает разрешение 
на их использование организатором без выплаты авторского вознаграждения 
в любых целях, связанных с проведением самой выставки-конкурса: 
публикацией в печатных изданиях (сборниках, фотоальбомах), размещение 
на сайте организатора, воспроизведение работ для демонстрации на выставках и 
других публичных мероприятиях.

6.7. Организатор выставки-конкурса оставляет за собой право 
использовать работы финалистов в любых печатных и электронных СМИ для 
информирования общественности о проведении выставки-конкурса и его итогах, 
а также на плакатах и иных информационно-рекламных материалах.

6.8. Организатор выставки-конкурса обязуется указывать имя автора 
работы при ее использовании в любом виде. Любое коммерческое использование 
возможно только с согласия автора.

6.9. Предоставление работы и заявки на участие в выставке-конкурсе, 
автоматически является согласием с вышеприведенными условиями.

mailto:AslyahovaIR@mubis.ru


VIL Требования, предъявляемые к конкурсной работе

7.1. На выставку-конкурс принимаются работы, выполненные 
в различных жанрах и техниках живописи, графики и декоративного искусства 
(коллаж и т.д.), образно и сюжетно связанные с произведениями 
М.К. Анисимковой. Размер бумаги - от А5 до АЗ.

7.2. Оформление авторских работ должно соответствовать 
экспозиционным требованиям (рама, паспарту), этикетки должны содержать: 
сведения об авторе (ФИО, возраст), название работы, название произведения 
М.К. Анисимковой, указание материала и техники выполнения, размер.

VIII. Критерии конкурсного отбора

8.1. Основными критериями конкурсного отбора являются:
- соответствие формата и содержания работы требованиям и тематике 

выставки-конкурса;
- оригинальный, авторский подход воплощения замысла;
- художественно-эстетическое качество работы;
- техническое качество исполнения работы.
8.2. Оценка по каждому критерию производится по шкале от О 

до 5 баллов.

IX. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств муниципальной 
программы "Развитие социальной сферы города Нижневартовска" в рамках 
сметы расходов на проведение конкурса на 2024 год (приложение 3 к приказу).

X. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

10.1. Участник, по итогам конкурса занявший I, II и III место, в каждой 
возрастной категории, объявляется жюри победителем конкурса, 
и награждается дипломом победителя (приложение 2 к Приказу) и ценным 
призом, остальные участники - сертификатами участников.

10.2. По решению жюри присуждается 2 специальных (поощрительных) 
приза.

10.3. Государственными, общественными организациями, юридическими 
и частными лицами могут учреждаться другие специальные призы, 
по согласованию с оргкомитетом конкурса.

10.4. Педагог, подготовивший 3 и более победителей в одном 
мероприятии, награждается именным благодарственным письмом.

10.5. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации.



Приложение 1 к Положению
о проведении городской
выставки-конкурса творческих
работ "Книжные миры
Маргариты Анисимковой"

Члены организационного комитета городской выставки-конкурса 
творческих работ ’’Книжные миры Маргариты Анисимковой”

Асадчая К.И. заведующий отделом социокультурной
деятельности центральной городской библиотеки 
им. М.К. Анисимковой МБУ "БИС";

Белкина Е.П. заведующий краеведческим отделом центральной 
городской библиотеки им. М.К. Анисимковой МБУ 
"БИС";

Жигайло О.А. ведущий библиотекарь отдела искусств 
центральной городской библиотеки им. М.К. 
Анисимковой МБУ "БИС".

Волгина Т.Л. главный специалист отдела искусств и досуговой 
деятельности управления культуры департамента 
по социальной политике администрации города



Приложение 2 к Положению
о проведении городской
выставки-конкурса творческих
работ "Книжные миры
Маргариты Анисимковой"

ЗАЯВКА 
на участие в городской выставке-конкурсе творческих работ 

"Книжные миры Маргариты Анисимковой"

ФИО участника_________

Дата рождения_________

Название произведения М.К. Анисимковой, которому посвящена творческая 
работа_______________________________________________________________________

Название творческой работы, материал, техника выполнения, 
размер_____________________________________________________________________________

Номинация__________________________________________________________________

Адрес, телефон, учебное заведение или место работы

2024 г. /Подпись/



Приложение 3 к Положению
о проведении городской
выставки-конкурса творческих
работ "Книжные миры
Маргариты Анисимковой"

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я (далее - Субъект),_________________________________________________________ ______
(фамилия, имя, отчество)

Документ, удостоверяющий личность№
(вид документа)

выдан___________________________________________________________________________
(кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу:__________________________________________________

даю свое согласие МБУ "Библиотечно-информационная система", на обработку своих 
персональных данных, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях 
организации и проведения городской выставки-конкурса творческих работ "Книжные миры 
Маргариты Анисимковой" на период с 13.02.2024 по 31.05.2024.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• дата рождения;
• контактный номер телефона, электронный адрес;
• место учебы, факультет, курс (работы и должность)
3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 
способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 №152-ФЗ, а также на 
передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными 
документами вышестоящих органов и законодательством.
4. Настоящее согласие действует бессрочно.
5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. 
В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается 
письменным заявлением субъекта персональных данных.
6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся 
обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст. 14 Федерального закона от 
27.06.2006 №152-ФЗ).

"" 2024 г.

Подпись  ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152- ФЗ 
"О персональных данных", права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены.

"" 2024 г.

Подпись ФИО



Приложение 2 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
от OS. CS 2024 № /Р^/42-П

Эскиз диплома городской выставке-конкурсе творческих работ 
"Книжные миры Маргариты Анисимковой"

степени
выставки-конкурса творческих работ 

«Книжные миры Маргариты Анисимковой»

за работу

вручается



Приложение 3 к приказу 
департамента по социальной 
политике администрации города 
от 2024 № /42-П

СОСТАВ 
жюри городской выставки-конкурса творческих работ 

"Книжные миры Маргариты Анисимковой"

Адамецкая Т.Н.

Арнаут Е.В.

Балакин О.А.

Курач Н.Г.

Матвеева Е.И.

кандидат культурологии, член Союза художников 
России, библиограф отдела искусств центральной 
городской библиотеки им. М.К. Анисимковой МБУ 
"БИС";

ведущий библиотекарь сектора обслуживания 
маломобильных групп "Прикосновение" 
центральной городской библиотеки им. М.К. 
Анисимковой МБУ "БИС";

инструктор по труду "Нижневартовского 
многопрофильного реабилитационного центра для 
инвалидов";

заслуженный деятель культуры ХМАО-Югры, член 
союза дизайнеров России;

художник МБУ "БИС".



Приложение 4 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
от Of. 09 2024 № /09 /42-П

Смета расходов на организацию и проведение городской выставки- 
конкурса творческих работ

"Книжные миры Маргариты Анисимковой"

/У?®Ж^КХ
‘ Директор*? ’ ’

М ю 'информационная снег ема »
И.Е Ивлева

СМЕТА 
расходов на организацию и проведение мероприятий 

городская выставка-конкурс творческих работ 
«Книжные миры Маргариты Анисимковой» 

на 2024 год
в рамках реализации муниципальной программы 

«Развитие социальной сферы города Нижневартовска»

Задача 4 Создание условии для развития библиотечного обслуживания населения, 
модернизационного развития общедоступных библиотек и обеспечения доступа населения к 
информации

И, 4.2. Модернизационное развитие общедоступных библиотек н обеспечение достуна населения к 
информации

Проведение крупномасштабных акция и массовых мероприятий

Место проведения; Центральная городская библиотека им. М.К. Анисимковой

Срок И I {ровсдсни я: апрель 2024 года
(1ЫС.рубд

№ Наименование Единица 
измерения

Кол-ве Цена» 
тыс.руб.

Сумма КОСГУ Вид 
расходов

Примечание

1 11ризы 
победителям а 2-х 
возрастных 
категориях (от 14 
до 30 лек от 30 лез 

и старше)

протокол 
жюри, счет

1 место ШТ, 2 2.0 4,0 349 244

1 2 место пгт. 2 1.5 3.0 349 244 1
3 место шт. 2 1,0 2,0 .349 244
Поощрительные 
призы

пгт. 0,5 1.0 349 244

Издан не ка галопа 
работ

шт. 20 1,0 20.0 346 244

итого 30,0

i лавный бухгалтер ~=v_Z.. -1 М, Комлева

Исполшиель, /2^
зав. ЦГБ им, М.К. Анисимковой 
телефон; 45-05-85 ' /

Н.П. Ефимова


